[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

  27.01.2025 г.                                                                                                                   № 91-па

О проведении Турнира, посвященного памяти Мельниченко А. А., на кубок главы Хасанского муниципального округа по хоккею с шайбой среди любительских команд

                В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 24.07.2024) "О физической культуре и спорте в Российской, Федерации"Федеральном законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 22 апреля 2022 года № 80-КЗ «О Хасанском муниципальном округе Приморского края», Нормативным правовым актом Думы Хасанского муниципального округа Приморского края  от 13 октября 2022 года № 2-НПА «О правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Хасанский муниципальный округ», Уставом Хасанского муниципального округа, календарным планом официальных и спортивных мероприятий Хасанского муниципального округа на 2025 год, утвержденным постановлением администрации Хасанского муниципального округа от 17 января 2025 года № 33-па, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 08 февраля 2025 года Турнир, посвященный памяти Мельниченко А. А., на кубок главы Хасанского муниципального округа по хоккею с шайбой среди любительских команд (далее - Соревнования).
2. Утвердить положение по проведению Соревнований, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Управлению культуры, спорта молодёжной и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа (М.П. Горникова) совместно с МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр  Хасанского муниципального округа»  (А.А. Кузьменко) организовать и провести  Соревнования.
4. Начальнику отдела информационной политики, информатизации и информационной безопасности администрации Хасанского муниципального округа           (М.А. Захаренко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Хасанского
муниципального округа                                                                                                 И.В. Старцева

                                                                                              Утверждено:
                                                                                              постановлением Хасанского
                                                                            муниципального округа
                                                                                          от 27.01.2025 года № 91-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении турнира посвященного памяти Мельниченко А.А. на кубок главы Хасанского муниципального округа
 по хоккею с шайбой среди любительских команд

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Турнир, посвященный памяти Мельниченко А.А., на кубок главы Хасанского муниципального округа по хоккею с шайбой среди любительских команд (далее – турнир) проводится согласно календарному плану официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Хасанского муниципального округа на 2025 год.
Турнир проводится с целью:
- объединения максимально возможного количества любительских хоккейных команд в Хасанском муниципальном округе;
- популяризации и пропаганды хоккея на территории Хасанского муниципального округа;
- пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни;
Задачами проведения Турнира являются:
- привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;
- развитие массового любительского хоккея;
- выявление сильнейших игроков и команд;
- повышение спортивного мастерства хоккеистов любителей;
- повышение уровня судейства хоккейных матчей.
2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство по проведению и организации соревнования осуществляет управление культуры, спорта молодёжной и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа.
Непосредственная организация и проведение Турнира возлагается на главную судейскую коллегию.
Главный судья – Кузьменко Алексей Анатольевич, тел. 8 (914)7323656
3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ.
Турнир посвященный памяти Мельниченко А.А. на кубок главы Хасанского муниципального округа по хоккею с шайбой среди любительских команд проводится 08 февраля 2025 года на хоккейной коробке МБУДО «ДООЦ» п.Славянка ул. Молодежная 4  Стадион «Юбилейный».
Организаторы оставляют за собой право изменять время игры (не позднее, чем за 5 календарных дней до начала игр), с предварительным согласованием внесённых изменений с представителями команд
4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ СОРЕВНОВАНИЙ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА.
[bookmark: _Hlk116716035]К участию в Турнире посвященному памяти Мельниченко А.А. на кубок главы Хасанского муниципального округа по хоккею с шайбой среди любительских команд допускаются организованные и документально оформленные любительские хоккейные команды, игроки которых по уровню хоккейной подготовленности (мастерства) удовлетворяют требованиям к составам команд: количество игроков в заявке команды не должно превышать 17 (семнадцать) человек, один тренер и один руководитель команды. Хоккеисты, не включённые в заявку команды, не имеют права выступать за команду. При нарушении данного Положения по комплектованию команд или выявлению подставного игрока в процессе игр или их завершения, команда снимается, результаты игр аннулируются, команда и тренер отстраняется от участия в кубке.
[bookmark: bookmark16]5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Команды играют в 1 (один) круг.
Турнир проводится в соответствии с Правилами вида спорта «хоккей», утвержденными Минспортом России.
Продолжительность матча 90 мин (10 мин. - разминка, 5 мин - открытие матча, 3 периода по 20 минут «грязного» времени, перерывы между периодами 5 мин, рукопожатие 5 мин).
Пробросы во время матча - не судятся. Во время удалений играется чистое время - смены разрешены). Штрафное время начинает отсчитываться с момента вбрасывания. При разнице шайб 3 и менее, последние две минуты матча играется «чистое» время. Время контролируется бригадой судей матча.
Команда - участница Турнира обязана иметь название команды и два комплекта (светлый и темный) игровых маек с обязательным нанесением номеров от 1 до 99 на спине и рукавах.
Игроки на каждом матче обязаны иметь при себе оригинал медицинской страховки, карточку игрока и документ, удостоверяющий личность.
К участию в матче допускается не более 17 (семнадцати) игроков, включая 2-х вратарей.
Принимающая команда в случае, если цвета формы играющих команд совпадают, по указанию главного судьи обязана сменить игровую форму на противоположную.
В случае неявки команды на матч, команде зачитывается техническое поражение (-: +).
Если команда выбывает из соревнований и провела менее 50 % матчей, то её результаты аннулируются. При 50% и более игр - данной команде засчитывается поражение во всех оставшихся играх (-: +) (без учета шайб в числе забитых и пропущенных).
После окончания матча представители играющих команд (капитан команды или ассистент) обязаны проверить правильность заполнения официального протокола матча и завизировать его.
Руководство команды несет полную ответственность за достоверность сведений по данным игрокам, заявленным за команду.
6. [bookmark: bookmark27]УСЛОВИЕ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
На Турнире места команд определяются по наибольшей сумме набранных очков во всех встречах. В матчах Круговой стадии в случае ничейного результата, дополнительный период (овертайм) и после матчевые броски не назначаются.
Итогом матча круговой стадии для каждой команды может стать победа, ничья или поражение. По результатам каждого матча начисляется:
- за победу - 2 очка;
- за ничью - 1 очко;
- при поражении очки не начисляются.
В случае равенства очков у двух или более команд преимущество имеет команда:
· Набравшая наибольшее количество очков во всех матчах между этими командами;
· Имеющая лучшую разницу забитых и пропущенных шайб во всех играх между этими командами;
· Имеющая лучшую разницу забитых и пропущенных шайб во всех матчах;
· Имеющая лучшее соотношение забитых и пропущенных шайб во всех матчах;
· Имеющая наибольшее число побед во всех матчах;
· Имеющая наибольшее количество забитых шайб во всех матчах;
· Имеющая наименьшее количество штрафных минут во всех матчах.
· При равенстве всех вышеперечисленных показателей при распределении мест между командами, преимущество имеет та команда, чей средний возраст хоккеистов будет более старшим.
Указанные выше критерии применяются последовательно.
7. [bookmark: bookmark33]НАГРАЖДЕНИЕ
Команды, занявшие 1-3 места в турнире по хоккею среди любительских команд награждаются кубками и грамотами, игроки команд награждаются медалями.
8. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Расходы по организации и проведению соревнований осуществляются за счёт средств бюджета Хасанского муниципального округа. Расходы по организации и проведению (в том числе награждение участников, медицинское обеспечение, обеспечение охраны и безопасности в дни проведения Соревнований) осуществляется за счёт средств бюджета Хасанского муниципального округа, предусмотренных на реализацию календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Хасанского муниципального округа на 2025 год.
Расходы, связанные с участием в соревнованиях (проезд к месту проведения соревнований, суточные в пути, страхование участников, питание и проживание) за счет командирующих организаций.
9. [bookmark: bookmark37]ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Представители команд, тренеры и хоккеисты, принимающие участие в соревнованиях, обязаны выполнять все требования настоящего положения и правил игры в хоккей, проявляя при этом высокую дисциплину, организацию, уважение к соперникам, судьям и зрителям.
Во время матча и в перерыве представители команд не имеют право вмешиваться в действия судей. Они несут полную ответственность за поведение хоккеистов и тренеров своей команды.
Дисциплинарные проступки хоккеистов, тренеров, представителей рассматриваются на Спортивно-Дисциплинарной Комиссии (далее СДК). Основанием для рассмотрения вопросов о дисквалификации или дисциплинарном проступке является запись в протоколе игры, рапорт главного судьи матча.
За нарушение положения полную ответственность, в том числе и финансовую, несут руководители команд.
10. [bookmark: bookmark39]СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ
Участие в Турнире осуществляется только при наличии договора (оригинала) о страховании несчастных случаев, жизни и здоровья, который предоставляется до начала игры в мандатную комиссию по допуску команд на каждого участника.
Страхование участников соревнований может производиться как за счет внебюджетных средств, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
11. [bookmark: bookmark41]ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивном сооружении, отвечающим требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории РФ и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий).
12. [bookmark: bookmark43]ЗАЯВОЧНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
Для участия в Турнире команда должна предоставить в мандатную комиссию, следующие документы:
1. Заявочная документация (далее: заявка) оформляется по установленной форме (Приложение № 3) к настоящему Положению и подается в печатном виде в формате А 4., а также в электронном виде. Заявка должна быть заверена подписями ответственных представителей команды.
В заявочном листе указываются следующие данные:
- Руководящий состав команды - не менее двух человек: тренер, капитан. В случае отсутствия тренера - ассистенты капитана. Указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения;
-Все игроки, входящие в заявку команды, с обязательным указанием следующих данных:
-Фамилия, имя, отчество;
-Дата рождения;
-Амплуа;
-Игровой номер;
-Рост и вес на момент подачи заявки;
-Хват клюшки;
-Квалификация игрока;
-Обязательный допуск врача к соревнованиям, подпись и личная печать врача напротив каждой фамилии.
         2. Любые изменения в заявках - запрещены, начиная со дня окончания приема и исправлений заявочной документации мандатной комиссии Турнира. С этого момента мандатная комиссия имеет право начать проверку всех заявленных хоккеистов на соблюдение требований настоящего Положения и по результатам проверки выносить решения.
3. В заявочном листе команды не может быть двух хоккеистов с одинаковым игровым номером.
4. Количество хоккеистов в заявочном листе команды не должно превышать 17 (семнадцать) человек.
Данное положение является официальным вызовом на соревнования

image1.jpeg